3 Così, sebbene i pazzi non possano fare validamente testamento, tuttavia se la pazzia insorge successivamente, il testamento non è invalidato, framm. *Non tamen* (I.2.12.1⁵), dove: *I pazzi non possono fare testamento, poiché privi di facoltà mentali, e successivamente: certamente è valido quel testamento che hanno fatto prima di impazzire; si spiega il motivo: infatti dopo l'insorgere della pazzia non viene annullato né il testamento validamente redatto né alcun altro negozio validamente compiuto.*

4 Così, se qualcuno usucapisce legittimamente qualcosa, può lecitamente, validamente ed in tutta coscienza trattenerla anche se dopo la definitiva decorrenza dei termini scopra che la cosa non è sua; invece se tale consapevolezza fosse maturata prima del completo maturarsi dell'usucapione, questa non avrebbe potuto essere continuata e

³ FRIEDBERG, vol. I, col. 1147

⁴ FRIEDBERG, vol. II, col. 698

⁵ *Istituzioni*

Praescript. superveniens vero eam legitime jam completam non invalidat, aut vitiat, sed in utroque foro adhuc validam relinquit, prout jam diximus Lib. II. Tit. 26. a n. 21

Sic ulterius, si quis a Patrono, in possessione existente, ad beneficium praesentatus canonice instituitur, beneficium valide et licite retinet, licet Patronus postea jus patronatus in judicio perdat. c. Consultationibus. 19. de Jure Patronat. ubi Sumamrium sic habet: *Institutus ad praesentationem ejus, qui tunc jus patronatus Ecclesiae possidebat, removeri non debet, licet illud jus ab eo post modum evincatur, quae evictio si ante praesentationem extitisset, utique nec praesentatio a Patrono, nec institutio fieri potuisset. Sic innumera alia exempla reperiuntur in Jure.*

Singulatiter tamen notandum, Regulam nostram solummodo intelligendam esse de actibus legitime factis, perfectis, et consummatis; quia si actus legitime non fit, subintrat alia Regula: *Non firmatur tractu temporis, quod ab initio non subsistit.* c. Non firmatur. 18. de Reg. Jur. in 6. Dein si legitime inchoatur quidem, attamen substantialiter non perficitur et completur, regulariter invalidatur actus, si supervenit casus, vel circumstantia, quae si ante initium actus extitisset, hic inchoari non potuisset, ut pluribus ostendit Dyn. hic arg. l. Pluribus. 140. ff. de Verb. Obligat. Sic Testamentum legitime quidem inchoatum, sed ob amentiam testatoris non perfectum,

proseguita, cap. *Vigilanti* (X.2.26.5⁶) e cap. *Veniens* (X.2.26.19⁷); tuttavia se la consapevolezza sopraggiunge successivamente, non inficia e non vizia l'usucapione già compiuta ma, in entrambi i fori, la lascia valida, come abbiamo detto nel nostro libro II, titolo XXVI, dal numero 21 (*Jus canonicum, tomus secundus*⁸).

5 Così poi, se qualcuno viene canonicamente presentato ad un beneficio dal patrono che ne è in possesso, costui può validamente e lecitamente trattenere il beneficio anche se il patrono successivamente perda in giudizio il diritto di patronato, cap. *Consultationibus* (X.3.38.19⁹), dove il sommario si esprime in questi termini: *Colui che è stato presentato da chi godeva del giuspatronato sulla chiesa, non deve essere rimosso, sebbene tale diritto venga successivamente rivendicato da altri; se tale rivendica fosse stata fatta prima della presentazione, non si sarebbe potuto procedere nè alla presentazione stessa nè all'istituzione. In diritto si rinvencono poi molti altri esempi.*

6 Si noti tuttavia che la Regula non va interpretata solo in riferimento agli atti legittimamente compiuti, realizzati e perfezionati; infatti se l'atto non è stato compiuto legittimamente, subentra un'altra Regula, *Non viene sanato con il decorso del tempo ciò che per diritto non sussiste dall'inizio*, Regula 18 in *Sexto*. Di conseguenza se un atto viene legittimamente iniziato ma tuttavia non viene portato a compimento e non si perfeziona, di regola sarà invalidato se sopraggiunge un fatto o una circostanza che, se sussistenti prima dell'inizio dell'atto, avrebbero impedito il suo insorgere, come con molti altri spiega Dino (*Commentaria, reg. 73*¹⁰), argomento

⁶ FRIEDBERG, vol. II, col. 383

⁷ FRIEDBERG, vol. II, col. 391

⁸ A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum, tomus secundus, op. cit.*, pag. 366

⁹ FRIEDBERG, vol. II, col. 615

¹⁰ D. MUGELLANO, *op. cit.*, pag. 264

invalidum extitit ob talem supervenientem amentiam, utpote, quae si prius extitisset, nec inchoationem testamenti promississet. cit. §. 1. Instit. Quibus non est permiss. facere Testam. Sic etiam Praescriptio legitime inchoata, et continuata, sed debito tempore nondum completa evanescit, per supervenientem notitiam, rem esse alienam; cum haec scientia, si ab initio penes praescribere volentem fuisset, praescriptionem inchoare non permisisset et defectu bonae fidei. c. Vigilanti. 5. et c. fin. de Praescript.

Sic ulterius stipulatio servitutis, viae, vel itineris in fundo evanescit, si ante completam stipulationem fundus alienatur. l. Pro parte. 11. ff. de Servitut. Sic rursus sponsalia, seu promissio de futuro matrimonio tolluntur, si, antequam matrimonium de praesenti actu contrahitur, superveniat causa, qua prius existente, sponsalia contrahere non licuisset; veluti si post sponsalia de futuro unus sponsorum cum alio contrahit matrimonium de praesenti, vel impedimentum dirimens affinitatis contrahit. c. Sicut. 22. et c. Si inter. 31. de Spons. et Matrim.

Resp. II. Verus Regulae sensus sequens est: *Quidquid aliquando legitime factum, et in suo genere substantialiter perfectum, seu completum est, nec a facientibus, nec ab aliis retractari, vel aliunde invalidari potest; nec invalidum evadit, etiamsi casus, vel circumstantiae superveniant, quae, si prius extitissent, inchoationi ejusdem, et valori obstitissent.* Per jura, et exempla Juris jam allegata. Ratio est bonum commune

dal framm. *Pluribus* (D.45.1.140¹¹). Così il testamento legittimamente abbozzato ma non perfezionato a causa della demenza del testatore, per tale sopravvenienza diventa invalido, poichè, se questa fosse stata presente fin dall'inizio, costui non avrebbe iniziato a redigerlo, citato framm. *Non tamen.* Così l'usucapione legittimamente iniziata e continuata, viene meno se prima del perfezionamento sopraggiunge la consepevolezza dell'altruità della cosa; infatti se tale consapevolezza fosse stata presente fin dall'inizio, non avrebbe consentito il decorso dell'usucapione per mancanza di buona fede, citati cap. *Vigilanti* e cap. *Veniens.*

7 Così, l'accordo di costituzione di una servitù, di una via, di un passaggio su un fondo viene meno se il fondo stesso viene venduto prima del perfezionarsi dell'accordo, framm. *Pro parte* (D.8.1.11¹²). Inoltre, gli sponsalia, ossia la promessa di matrimonio, vengono meno se, prima che il matrimonio venga celebrato sulla base del predetto accordo, sopraggiunga una causa che, se esistente da prima, non avrebbe consentito la stipulazione degli sponsalia; come quando qualcuno, dopo aver stipulato gli sponsalia, contrae matrimonio con un altro oppure fa insorgere un impedimento dirimente per affinità, cap. *Sicut* (X.4.1.22¹³) e cap. *Si inter* (X.4.1.31¹⁴).

8 SI RISPONDE II. Il vero significato della Regula è il seguente: *Ciò che viene compiuto in modo legittimo e viene perfezionato e completato nella sostanza, non può essere invalidato nè dagli autori, nè da altri ed in altro modo modificato; non sarà invalidato neppure se sopraggiungono cause o circostanze che, se fossero esistite fin da prima, avrebbero impedito il suo insorgere e la sua efficacia.* In base alle norme e agli esempi

¹¹ *Digesto*

¹² *Digesto*

¹³ FRIEDBERG, vol. II, col. 669

¹⁴ FRIEDBERG, vol. II, col. 672

Reipublicae, quae utique graviter pateretur, et in gravem confusionem, litiumque nocivam copiam incideret, si actus, contractus, sententiae, et alia negotia, legitime gesta, completa, et absoluta rescissioni adhuc subjacerent, vel ex se invalida evaderent, casu quo cauae, vel circumstantiae emergunt, quibus ante initium actus existentibus, actus inchoari non potuisset; praesertim cum exinde graviter praejudicaretur necessario commercio humano, cunctis diffidentibus, et contractus, atque alia negotia horrentibus, si rerum dominia, jura, et emolumenta legitime obtenta forent incerta, et futuris casibus, ac circumstantiis emergentibus, quae ab initio obstitissent, iterum perirent. Boni communis autem, et Reipublicae summa ratio est habenda, arg. can. *Scias frater*. 35. cau. 7. q. 1. cum Concord.